ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao décimo sétimo dia do mês de maio de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa se

reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às

12h54, com a seguinte pauta: a) Leitura da ata da 7ª Reunião Ordinária, de 3 de maio

de 2023; b) Atualização do Regimento Interno do CEP/ENSP; c) Assuntos Gerais; d)

Emissão de pareceres éticos. Estiveram presentes os seguintes membros: Adriano da

Silva, Alessandra Senna Ferreira, Ângela Fernandes Esher Moritz, Antônio

Nascimento Duarte, Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador), Cleide Fernandes

da Silva (Representante de Participantes de Pesquisa), Daniel Savignon Marinho,

Delaine Martins Costa, Denise Cavalcante de Barros, Fátima Cristina Rangel

Sant’Anna, Gina Torres Rego Monteiro, Giselle Goulart de Oliveira Matos, Jennifer

Braathen Salgueiro, Luciana Narciso da Silva Campany, Maria Lúcia de Macedo

Cardoso (Coordenadora Adjunta), Paulo Redner, Priscila de Freitas Bastos Pazos,

Rafaela Santos Facchetti Vinhaes Assumpção, Roberto Nei Martins Machado, Sergio

Lúcio Garcia Ramos, Shênia Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Vania

Reis Girianelli e a assessora técnica do CEP,  Letícia Figueira Freitas. Carla Lourenço

Tavares de Andrade (Coordenadora Adjunta) e Ana Lúcia de Magalhães Fittipaldi

encontrava-se de férias. O Coordenador iniciou a reunião às 9h18, após completar o

quórum. Prosseguiu com os seguintes comunicados: (1) relatou que a coordenadora

Carla Lourenço Tavares de Andrade estava de férias; (2) informou ao colegiado que

o CEP/ENSP está passando pelo processo de recredenciamento e que para atender

às exigências solicitadas faz-se necessária uma atualização e complementação do

regimento interno, mediante consulta e aprovação de, ao menos, 2/3 dos membros,

em reunião colegiada. O regimento foi apresentado, discutido e aprovado nessa

reunião ordinária; (3) os membros deram boas-vindas ao retorno de Jennifer Braathen;

(4) relembrou que ocorrerá no dia 18 de maio de 2023, a partir das 14h, a

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

7ª Jornada do Sistema CEP/Conep; (5) informou que propôs a VDPI (Vice Direção de

Pesquisa e Inovação), um novo fluxo para a entrega de folhas de rosto e apresentou

ao colegiado a nova proposta; (6) solicitou que os membros verificassem os instrutivos

e checklists, em especial ao de TCLE, no momento de apreciação dos projetos. Por

fim, o coordenador fez a leitura da ata da 07ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada

por todos os membros presentes. Seguiu-se para a relatoria dos projetos. Havia 7

projetos a serem analisados. Um projeto recebeu parecer de aprovação com o

seguinte CAAE: 69304423.9.0000.5240. Seis projetos receberam pareceres de

pendências com os seguintes CAAE: 69150723.4.0000.5240; 69243923.5.0000.5240;

69299823.1.0000.5240; 69305623.0.0000.5240;  69413523.8.0000.5240;

69423323.7.0000.5240. Ao término das análises, o coordenador deu por encerrada a

reunião. A presente ata será assinada, após aprovação do colegiado, em reunião

posterior, quando será datado este documento. A próxima reunião ordinária está

agendada para o dia 7 de junho. Ficam ainda registradas, nesta ata, as aprovações

emitidas do dia 17 maio ao dia 6 de junho de 2023: 68329722.1.0000.5240;

67994923.2.0000.5240; 65525022.9.0000.5240; 68181423.9.0000.5240;

66793423.6.0000.5240; 66632222.1.0000.5240; 68680923.0.0000.5240;

69299823.1.0000.5240.

Rio de Janeiro, 7 de junho de 2023.

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP

callto:69304423.9.0000.5240
callto:69150723.4.0000.5240
callto:69243923.5.0000.5240
callto:69299823.1.0000.5240
callto:69305623.0.0000.5240
callto:69413523.8.0000.5240
callto:69423323.7.0000.5240